Jo Giovanni Zanardi pittore 
Segue avanti al foglio 6 
c. 5 

L. 641 :== 12 

Somma retroscritta dello scosso sono L. 743 16 
Pagate dalI i confratelli dell'Oratorio della mattina lire cinqu3ntauna soldi tre 
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per ellemosina tra loro raccolta a sogl ievo delle presenti fatture, con tate dal 
signor Stefano Passirani 
Dal signor Giovanni Battista Longhena detto Panada per StIa ellemosina un 
ducato 
Scosse' da obblazioni levate dal scudello e girate sul libro di esse 
Da un sacerdotte novello che ha celebrata la Prima Messa in questa chiesa 
per sua ellemosina 
Dal sudetto signor Giovanni Battista Longhena per altra sua ellemosina al 
compimento di sua esibizione! 
Scosse da obblazioni girate in libro d'esse 
Altre scosse da Martino Comino e Giovanni Squassina 
Scosse dal signor Andrea Venturini 
Consignato al signor Gaetano Braghetti per nolizzare la coperta dell'arcone 
di bombasina rossa ribescato di lista falza, per ordine de' signori Banca e 
da esso pagate 

c.6 
Somma retroscritta dell'uscita adielro al foglio 4 
Pagato al signor Lorenzo Zanchi al saldo di libri 18 oro fino servito per met
tere nei campi destinati dal pittore, come da, riceputa 
Pagato al signor Bortolo Tonolino a conto delle opere fatte da' maestri e 
manuali e dello speso in quadrelli e gesso di presa, come diffusamente appare 
dalla sua poliza; dico a conto come da riceputa appiedi della medesima 
Pagato al sudetto signor Tonolino a ~aldo di suo avere apparente dalla poliza 
sudetta, come da riceputa appiedi della medesima; dico a saldo altre lire venti 

Giovanni Giuseppe Faustinoni governatore 
Faustino Bassolini guardiano 
Antonio Giuseppe Forsanini guardiano 
Pietro Capuzzi guardiano 

VII 

(Apografo settecentesco con alcuni errori di trascrizione e alcune lacune) 

Pro Sancta Brigida 
1347.15.novembris 

L. 51 3 

L. 8 5 
L. IO 5 

L. 4 lO 

L. 3 
L. 6 3 
L. 2 IO 
L. 2 

L. Il 

L. 846 12 

L. 641 12 

L. 63 

L. 11 R 

L. 20 

L. 842 

Jn Christi nomine amen. Anno Domini millesimo trecentesimo quadl'agesimo septimo, jndic
tione quarta decima, die quinto decimo mensis novembris, in parlatorio infrascripti domini 
episcopi sito in episcopatu Brbdae, presientibus domino Baldoyno de Baldoynis de Borg 
Carbino de Cremona cancellario reverendissimi patris et domini domini Joannis Dei gratia 
episcopi et archiepiscopi Mediolanensis, presbitero Marcho de Cummis capellanus (?!) infra
scripti domini episcopi testibus rogatis; presentibus etiam domino Jacobino 
de Monte Cavalli archidiacono ecclesiae maioris Brixiae, domino Feo de Arezo archipresbi
tero maioris dictae ecclesiae, domino Jacobo de Bufalonibus praeposito in dicta ecclesia, 
domino Jacobino dell'Aqua praeposito de Calvisano, domino Antoniolo de Martinengo ca
nonico dictae maioris ecclesiae Brixiae ad requisitionem infrascripti domini episcopi ad ca
pitulum congregatis cum hinc non essent plures canonici vocandi in Brixiae ecclesia ve! 
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dictam ressidentiam facientes, reverendus et discretus Ghirardus domini Jacobi abbas mona
stetij Sancti Petri in Monte Brixiae dici t jn presentia reverendiss'imi patris et domini Lam
bertini Dei et apostolicae sedis grada episcopi Brixiensis marchionis, ducis et comitis et 
praedieta sui capituli renontiantis exposuit humiliter petijt quod cum ipse et fratres conven
tus sui et familia dicti monasteri saepe pro necescitacibus et comoditatibus suis et monasterij 
praedieti veniant et causam nonullam habeant veniendi ad civitatem Brixiae et in civitate 
praedicta nullam domum vel mansionem habeant ubi possint tam comode quam honeste 
recepi et morari, praefactus dominus episcopus et capitulum Brixiae attente considerantes 
quod juste depraecantibus non est denegandus assensus et quod jndecentes (?!) et inhone
stum est et in totius cleri redundat oppobrium quod abbas et monaci quando pro necessi
tatibus ve! utilitatibus monasterij praefati veniunt Brixiae ad hospitij (?!) et tabernas de
scedunt et in ds necessario commorentur, jdcirco idem reverendus pater dominus episcopus 
praedictus de expressa voluntate et consensu dicti sui capituli ex certa scientia, consideratis 
omnibus et singulis supradictis, specialem gratiam faciendo omni modo, via et causa quibus 
melius potuit ecclesiam Sanctae Brigidae in civitate Brixiae positam cum omnibus suis jmi
bus spiritualibus et temporalibus quae habet vel habere possit, ijdem domino abbati et ab
batiae praedictae univit in perpetuum annexit ita quod abbas qui nunc est et abbates qui 
pro tempore erunt in dieta ecclesia et domibus ipsius ecclesiae Sanctae Brigidae in perpe
tuum habeant liberam habitationem et quandocumque ipsa ecclesia rectorem vacabit dictus 
dominus abbas teneatur et debeat presentare unum bonum et sufficientem sacerdote m ele
ricum secularem domino episcopo Brixiae per ipsum dominum episcopum in perpetuum 
rectorem ips'ius ecclesiae instituendum, qui gubernet dictam ecelesiam et populi ipsius ec
clesiae curam habeat et omnes fructus redditus, obventiones, proventus ipsius ecelesiae 
percipiat et ad volontatem suam in usus sui convertat ; et de ipsis ipsi domino episcopo 

pro ut alij ecclesiarum suarum vertentes facere tenentur, faciant sui 
ad arbitrium domini episcopi Brixiae pro habilitatione sua pars congrua de domibus ipsius 
eccIesiae per abbatem expeditam et liberam limitationem, qui presbiter in visitatione cathre
datico et in omnibus et per omnia subsit domino ep:scopo Brixiae secundum quod alij sui 
vertentes cappellarum et ecclesiatum Brixiae subsunt, jta tamen quod per presentem 
et annexctionem presbitero qui mmc est in ipsa ecclesia nullum pregiuditium generetur. 

Ego Joannes de Putijs de Veg:o publicus jmperiali auctoritate notarius officialis et scriba 
praefati domini episcopi et suae episcopalis curiae Brixiae his omnibus praedictis presens fui 
et rogatus scripsi etc. 

1381 24 decembris 

Carta unionis eccIesiae Sanctae Brigidae cum monasterio Sancti Petri in Monte . 
.Tn nomine Domini amen. 

Universis et singuHs pres'ens jnstrumentum publicum inspecturis pateat evidenter quod anno 
a nativitate Domini eiusdem Domini millesimo trecentesimo octuagesimo primo, jndictione 
quarta, clie vigesimo quarto mensis decembris, coram venerabili et sapienti viro Gilio de 
Por lieentiato in decretis canonico bonorum domini in Christo patris et 
domini Pattini Nicolai Dei et apostoHcae sedis gratia episcopi Brixiensis, marchionis, ducis 
et comitis vicado generali riverenter constitutus venerabilis et religiosus vir dominus Bonus 
de Donesio Bergomensis diocesis Dei gratia abbas monasterij Sancti Petri in Monte Brixien
sis diocesis ordinis Sancti Benedicti pro se et successoribus suis et nomine et vice dicti sui 
monasterij et capituli et conventus eiusdem monasterij praefato domino vicario devote et 
humiliter supplicante (<<supplicans») quatenus cum patronalis ecclesia Sanctae Brigidae civitatis 
Brixiae cui cura iminet anmarum, vacet ad presens per mortem q . domini per (<<pre») .Tacobi ec
cles,iae de Prandalio olim dlctae ecclesiae ultimi et immediate rectoris et beneficialis ve1 alio 
quovis modo vacet, cuius qu idem ecclesiae cum vacare noscatur rectoribus et beneficialibus 
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presentatio praefato domino abbati et apellano et concientire ipsius nutu tanquam ipsius 
ecclesijs vero patrono, jnstitutio vero et confirmatio praefato domino episcopo tam de jure 
quam de antiqua legitimaque praescripta consuetudine spectat et pertinet pIeno jure, 
cique quidem ecclesia Sanctae Brigidae propter eius paupertatem in mensem iamdiu 
vacavel'.it et extitit fracidata officijs pro ut etiam estat de presenti par
saque sit ·in suis edificijs nimium enormem cum nullus sacerdos iamdiu potuerit nec ad 
presens valeat reperire qui ipsam ecclesiam voluerit nec veli t <intitulum acceptare nec de 
ea institutionem habere canonicam, et quia fructus et redditus et proventus ipsius ecclesiae 
sint adeo tenues et exiles quod nullus sacerdos de eis vivere possit ac ipsa ecclesia ad 
cuius reaptationem facultates 'ipsius ecclesiae quolibet supplere non possent dictumque mo
nasterium Sancti Petri in redditibus sit solito enormiter diminutum propter mortalitates et 
alios varios casus qui diu super territorio Brixiae viguerunt, et maxime <in partibus in quibus 
dictum monasterium Sancti Petri in Monte eiusque possessiones et bona sunt situate in 
quibus partibus praefatus dominus abbas iamdiu non fui t ausus habitare pro ut nec etiam 
audet de presenti me tu bannitorum et aliorum hominum pravae nationis qui in illis partibus 
diu viguerint, quibus obstantibus, praefatus dominus abbas cum monacis suis ex redditibus 
dicti monasterij necessaria V'itae suae non potest sibi comode ministrare, habito respectu ad 
jmmensa onera quae eos pretextu dicti monasterij opporrere ac etiam opportet supportare, 
praefatus dominus abbas cupiat et aHectet in civitate Brixiae aliquid habere oratorium et 
domicilium sibi comodum ubi habitare valeat et divina officia celebrare obtendentia Omni
potentis Dei et Beatae Mariae Virginis gloriosae matris eius, ac Beati Petri sub cuius voca
buIo dictum monasterium nostrum esse constructum, habito quin etiam respectu et exti
matione condigna ad fidelitatem prefati domini abbatis, quae s'int, et est et semper er it 
praefati domini episcopi devotus et fidelis et in necessitatibus et negotijs episcopatus et 
ecclesiae Brixiae rinquam se exponit, ac circa spiritualia et temporali a dicti monasterij au
genda utiliter semper inixus fuit pro ut etiam inititur de presenti, dignetur et velit praefa
tam ecclesiam Sanctae Brigidae et permititur vel alio quovismodo vacante (?) cum omnibus 
finibus et pertinentijs suis praefato monasterio unire et jncorporare offerens se paratum 
praefatus dominus abbas dictae ecclesiae Sanctae Brigidae in divinis perpetuo deservire, sell 
facere deservire, ac ipsam ecclesiam congrue et decenter facere reaptare et si quo tempore 
casus contigeret ipsum dominum abbatem ire ad habi tandum ad dictum eius monaster;ul1l 
vel ad partes in quibus ipsum monasterium est situatum, ipse dominus abbas tenebit assidue 
ad dictam ecclesi·am Sanctae Brigidae unum capellanum qui ipsi eec1esiae deserviet in divinis, 
populoque paroehiae ecclesiae suprascriptae ecclesiastica sacra menta ministrabit et eius curam 
habebit animarum. 

Quo circa praefatus dominus vicarius auctoritate praefati domini episcopi etc. qua fungitur 
in hac parte, et omni alio modo, via, jure, forma et causa quibus melius potuit et potcst, 
maxima deliberatione praemissa, considerans et attendens quod supplicati o antedicta in qua
libet sui parte continet equitatem prout praefatus dominus vicarius sibi constare asseruit ex 
diligenti jnquisitione super dicta supplicatione et contentis in ea praehabi ta et ql10d ex 
unione praedicta, tam cultus divinus quam honor et utilitas ecclesiae Sanctae Brigidae et 
monasterij super scripti aspirent praefatae supplicat'oni annitet et concessi t et praedictam 
ecclesiam Sanctae Brigidae sit ut permittitur vel al:o ql1ovismodo vacante cum omnibus 
juribus et pertinentijs suis praefato monasterio Sancti Petri in Monte, presente, petente, et 
requirente ae humiliter postulante praefato domino abbate univi t et ineorporavit stabili et 
firma institutione declarans quod praefatus dominus abbas teneatur dictam ecclesiam facere 
l'eaptare ipsamque in statum et forma m COllsuetam redelati habeant ad sex menses proximos 
futuros et ibi perpetuo teneatur dictae ecclesiae Sanctae Brigiclae in divinis deservire sive 
facere deservire et quibuscumque et quoties in quam idem dominus abbas Altissimi gratia 
permitente ire ad habitandum ad monasterium suprascriptu111 sive ad partes in quibus dictull1 
monasterium est situatum, quod ipse dominus abbas unum eapellanu111 qui clictae ecclcsiae 
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Un portale (fatiscente) del castello Martinengo della Motella (sec. XVIII). 

Lo stemma Martinengo-Colleoni della Motella con al centro l'aquila Martinengo e le bande de
corate con le cotisse leonine del casato bergamasco. La fusione araldica tra le due casate si 
ebbe dopo il matrimonio di Bartolomeo Colleoni con Tisbe o Tisbia Martinengo della Motella. 

Sanctae Brigidae iugiter deserviat in divinis ad ipsam ecclesiam tenere et dimittere tenean
tur, et illud idem per quoscumque eius successores praefatus dominus vicarius voluit et 
vult debere inviolabiliter observari et quod dictum monasterium pro compensatione larg itatis 
et gratiae antedictae pro censui et nomine census et pro honore cathedralis ecclesiac Brixia
l1ac praefato domino episcopo Brixiensi su:sque successoribus et episcopatui Brixiae unall1 
libram piperis et sacristiae ecclesiae Brixiae unam libram cerae novae quolibet anno in festo 
Sancti Martini ve! eius octava solvere teneantur. 

Quam quidem jnstitutionem praefatus dominus abbas pro se et dieto nomine sponte voluit 
et libere et solemniter promittens pro se et suos successores omni" et 
singula suprascripta effectualiter adimplere eague et quodlibet ipsarum inv:olabiliter observa
re et observari facere. 

Qui dictus dominus abbas, delato sibi sacramento per praefatum dominum viçarium, juravit 
ad sancta Dei evangelia corporaliter tactis scriptur 's obbedientiam et reverentiam dcbitam 
et devotam praefato domino cpiscopo et vicario suisque successoribus fideliter bonaimmo
bilia, libros, calices ve! paramenta dictae ecclesiae Sanctae Brigidae sine sui super;oribus 
licentia speciali, demum hunc actum sibi elegit in et omnibus et singulis 
suprascriptis suam et praefati domini episcopi et ep 'scopalis curiae Brixiae auctoritatem inter
posuit et decretum. 

Et haec omnia facta fuerunt (per) praefatum dominum vicarium in ptesentia de voluntate 
ct cum deliberatione venerabilium virorum domini Joannis de Zandobio rectoris, doctoris, 
archidiaconi dictae ecclesiae Brixiae, domini Jacobi de Fantinis de Asula cantoris et domini 
Petd de Marinis omnium canonicorum dictae ecclesiae Brixiae asserentillm et confitentium 
se esse duas partes tum praesentillm et ultra canonicorum totius capituli dictae ecclesiae ad 
presens residentiam facientis et facientium et prestantium et dixerunt et protestati fuerunt 
ibidem et totum et jntegrum capitulum dictae ecclesiae Brixiae ibidem ad mandatum praefati 
domini viearij convocatorum et congregatorum pro praedictis speciaHter peragendis. 

Qui domini archipresbiter, cantor, canonici et capitulum post nonnullos tractatus, ut dlxe
runt, prehabita inter eos superdicta unione, et eius ea et omnia etc. pro utilitate evidenti 
Iocorum praedictorum praedictae unioni et omnibus et singulis suprascr:ptis eormll consen
sum praebuerunt pariter et as'sensum. 

De quibus omnibus rogatus (?) extitit per me nolarium infrascriptum fieri debere pubIi
cum jnstrumentum, quod praefatus dominus vicarius mandavi t sigilli episcopaI;s euriae 
Brixiae appensione jnunita in testimonium praemissorum. 

Actum Brixiae in sacrestia ecclesiae Brixiae suprascripta, presentibus domino et fra tre 
Martino de Covisono Montis Jnsulae praeposito ecclesiae Sancti AIexandri civitatis Brixiae, 
fratte Feliciano de Mena;na presbitero et beneficiali ecclesiae Saneti Augustini et ecclesiae 
Saneti Faustini in Castro civitatis Brixiae simuI unitarum, presbitero Fidegno (?) de Advo
catis et presbitero Petto de Covo ambobus capcllans in dicta ecclesia Brixiae, nec non 
Armanino filio magistri Joannis de Garzonibus de Jdulo testibus ad praemissa locatis (?!) 
specialiter et rogatis. 

Ego Matheus notarius g. Josepini de Gotenengo notarij tune Brixiae ex comiss:one mihi 
facta per sapientem vi rum dominum Bonothum de ZurIis de Crema juris per;tum judicem 
et assessorem ad maleficia deputatllm nobili, ct egregij viri domini Carosij de Spinonibus 
honorabilis potestatis civitatis Brixiae et distrietus pro magnifico et eccellentissimo domino 
comite Brixiae dicti millesimi etc. publicatum et in publiea forma reducendum, ol11nes 
et singulas inbreviaturas, notas, protocolla et scriptum traditum, scriptum et jnbreviatum 
per q. dominum Jacobinum q. Alexandri de Ustiano notario cive Brixiae, de qua comis
sione constat publicam jnstitutionem rogatam ct scriptam per Federicum de Salis notarium 
civem Brixiae et subscriptam suprascripti domini judi6s l11aIefficioJ:Um anno a nativitate 
Domini millesimo trecentesimo nonagesimo gu:nto, indictione tenia, die vigesimo mensis 
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julij perscriptum jnstrumentum et jnbreviatum q. domini Jacobi de Ustiano notadi per 
Cl1m scr'·ptum et jnbreviatl1m fideliter et etiam excmplum et in hanc publicam formam redigi 
nil addito vel diminl1to, quod sententiam vel intelectum et a me signo meo apposito 
consueto scripsi jn fidcm robur et tcstimonium praemissorl1m. 

1435.15. septembris 
Collatio Sanctae Brigidae facta in dominl1m Nestorem de Martinerigo abbatem Sancti Petri 
in Monte. 
Eugenius episcopus servus servorl1m Dei. 
Dilecto filio abbati monasterio de Leno Brixiensis diocesis sall1tem et apostolicam bene· 
dictionem. 
Ad ea per ql1ae monasteriorum et eis proesidentium personarum omnium comodo utilita
tique consulitur et oportunitatibus subvenitl1r, libenter intendimus illisque quantum cum 
Deo pOSSl1ml1S favorem benevolum impartimur. Sane pro parte dilecti filij Nestoris ab
batis monasterij Sancti Petri in Monte ordinis Sane ti Benedicti Brixensis diocesis nobis 
nuper exhibita petiter (?) continebat quod licet ipse suique praedecessores dicti monasterij 
abbates per viginti annos et ultra propter structuram et edificationem monasterij huiusmodi 
dessolationem et riunam quae ingentibus mille partibus guerras confinibus subsecutae 
fuerunt in ecclesia Sanctae Brigidae ac suis ei contiguis domibus continue residerint, pro 
ut ipse Nestor abbas etiam residet de praesenti et ab aliquibus asseretur dictam ecclesiam 
diu praefa-to monasterio canonice unitam et annexam fuisse ... 

(Bollettini volanti) 
1758 

VIII 

Signor Pietro Cidogna deve date d"lli 30 aprile sino m ottobre per ferrarezza 
Altra ferrarezza servita per il copertume